
 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E 

CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELL’ANBSC 

 
Registro determine 

N.   10/2023 

 
Oggetto: Indizione di un’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di enti del terzo settore cui 

assegnare, a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c-bis, del codice 

antimafia, un bene immobile confiscato in via definitiva, per la destinazione a centro di ascolto, supporto 

e orientamento per il contrasto alle dipendenze patologiche dal gioco e/o da sostanze alcoliche e/o 

stupefacenti e/o psicotrope 

Approvazione degli atti ed impegno di spesa 

 ________________________________________________________________________________ 
 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

 

VISTA  la n. 3 del 15/12/2022 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il bilancio di 

previsione per l’anno 2023 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un unico Centro 

di Responsabilità Amministrativa; 

VISTO il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 

dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

VISTO il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 

finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

PREMESSO che la Legge 17 ottobre 2017, n. 161 ha introdotto nell’articolo 48, comma 3, del 

Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 (di seguito Codice antimafia o CAM), un’ulteriore 

lettera, la c)-bis, che consente di assegnare i beni immobili confiscati, agli enti e alle associazioni 

indicate nella precedente lettera c), direttamente e a titolo gratuito, purché l’assegnazione avvenga 

nel rispetto dei princìpi di trasparenza, pubblicità e parità di trattamento, e che risulti evidente la 

destinazione sociale del cespite; 

 

Che tale disposizione riveste un importante rilievo perché è rivolta ad incoraggiare la capacità di 

iniziativa dei soggetti del Terzo Settore; 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0055376 del 14/08/2023

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E 

CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

Che la novella legislativa si è innestata nella logica inclusiva della Strategia nazionale per la 
valorizzazione dei beni confiscati attraverso le politiche di coesione, che tende a definire una rete di 
alleanze tra i diversi attori del sistema di governance dei beni confiscati, al fine di favorire nella 
maniera più ampia la valorizzazione dei patrimoni sottratti alla criminalità organizzata; 

Che nell’anno 2020, l’Agenzia nazionale ha pubblicato, ai sensi del citato art. 48, comma 3, lett. c)-
bis, un primo avviso sperimentale, ponendo a bando l’assegnazione di oltre 1.000 lotti corrispondenti 
a circa 1.400 beni immobili che, in esito all’istruttoria, ai controlli e al dedicato esame del Consiglio 
Direttivo, ha dato corso alla possibilità di realizzare n. 68 progetti, distribuiti nelle cinque marco-aree 
tematiche di riferimento (Sociale, Salute e Prevenzione, Occupazione e Ricerca, Cultura, Sicurezza e 
Legalità); 

Che, in tale contesto, le progettualità relative allo specifico ambito di contrasto alle dipendenze nel 
senso più ampio – dal gioco e/o da sostanze alcoliche e/o stupefacenti e/o psicotrope – hanno avuto 
un rilievo marginale, concentrandosi prevalentemente le proposte avanzate sui segmenti 
dell’accoglienza di soggetti con fragilità e senza fissa dimora nonché del supporto ai nuclei familiari 
con pazienti affetti da gravi patologie; 

Che, alla luce di tali risultanze, è intenzione dell’Agenzia promuovere una nuova iniziativa rivolta 
specificamente a tale ambito di intervento, anche per dare piena attuazione alle previsioni dell’art. 48, 
comma 3, lett. c), in materia di valorizzazione del ruolo proattivo delle comunità terapeutiche e dei 
centri di recupero e cura dei tossicodipendenti di cui al D.P.R. 9 ottobre 1990 n. 309; 

Che tale iniziativa si sostanzierà nel favorire la realizzazione, mediante l’assegnazione di immobili e 
terreni definitivamente confiscati, di strutture specifiche, anche a carattere residenziale, tese al 
recupero dei soggetti affetti da dipendenze e al loro reinserimento nel mondo del lavoro; 

Che, per il raggiungimento di tale finalità, appare opportuno promuovere in via preliminare una 
progettualità per la strutturazione di un servizio di orientamento, ascolto e supporto che possa, anche 
in raccordo con altre a livello nazionale, diffondere le migliori pratiche e gli strumenti operativi via 
via sperimentati in termini di counselling e supporto psicologico; 

RITENUTO di procedere, per dare piena attuazione allo strumento previsto dall’art. 48, comma 3, 

lett. c-bis del CAM, alla pubblicazione di specifico Avviso, a carattere sperimentale, finalizzato a 

garantire la sollecitazione di un’ampia platea di riferimento, costituita dagli Enti iscritti nel Registro 

Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali in attuazione degli artt. 45 e segg. del Codice del Terzo Settore (Decreto Legislativo 3 luglio 

2017, n. 117), secondo il dettato del D.M. n. 106 del 15/09/2020, chiamati ad elaborare progetti per 

la realizzazione di un centro di ascolto con servizi di orientamento e supporto per il contrasto alle 

dipendenze patologiche dal gioco e/o da sostanze alcoliche e/o stupefacenti e/o psicotrope, incentrato 

sul bene confiscato posto a bando (immobile definitivamente confiscato sito in Roma, via XX 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E 

CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

Settembre n. 49, fg. 473, part. 196, sub 508, M-BENE-I-RM-321160), che sarà assegnato a titolo 

gratuito secondo modalità e criteri predefiniti; 

 

VISTO l’Avviso e i sei allegati al medesimo, che si allegano al presente provvedimento, per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che il cennato Avviso pubblico prevede: 

 

1) I requisiti di partecipazione di ordine generale e di capacità professionale, in particolare: 

a) di ordine generale: 

− iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), di cui all’art. 45 del 

D. Lgs. n. 117/2017; 

− previsione espressa, nell’atto costitutivo o nello statuto, dello svolgimento di attività e 

servizi in area sociale coerenti con quelli oggetto della domanda di partecipazione; 

− possesso dei requisiti di idoneità morale e professionale a stipulare Convenzioni con la 

Pubblica Amministrazione, ai sensi della vigente disciplina in materia di contratti 

pubblici, analogicamente richiamata in quanto compatibile con le finalità e l’oggetto della 

presente procedura (Titolo IV, Capo II, D.Lgs. n. 36/2023); 

 

b) di capacità tecnica e professionale: 

− essere formalmente costituiti da almeno tre anni alla data di pubblicazione del presente 

Avviso; 

− aver svolto, nell’ultimo triennio, almeno un servizio identico/analogo a quello oggetto 

della domanda di partecipazione. Un servizio può considerarsi analogo a quello che si 

propone di realizzare se rientra nel medesimo settore di intervento e/o professionale di 

servizi riferiti alla dipendenza, alla prevenzione, all’assistenza e al reinserimento sociale, 

senza che sia quindi indispensabile l’identità ma essendo, al contrario, sufficiente la 

similitudine tra le prestazioni richieste. I servizi analoghi devono, quindi, presentare 

elementi caratterizzanti simili ed omogenei a quelli afferenti alla Proposta progettuale. Ne 

consegue che, pur rilevando l’identità del settore professionale, il confronto va operato in 

concreto tenendo conto del contenuto intrinseco delle prestazioni, nonché della tipologia 

e dell’entità delle attività eventualmente coincidenti; 

− assicurare il coinvolgimento nella realizzazione del Progetto di operatori formati ed 

esperti, in possesso delle competenze e delle qualifiche professionali richieste dalla legge 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E 

CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

per lo svolgimento delle attività previste. In particolare, dovrà essere previsto il 

coinvolgimento almeno di uno psicologo e di un medico; 

− essere in regola con le polizze assicurative degli operatori e volontari coinvolti: infortuni 

e malattie connessi allo svolgimento delle attività stesse nonché responsabilità civile verso 

terzi e verso prestatori d’opera per tutto il periodo di svolgimento delle attività in 

Convenzione. 

2) la selezione delle proposte maggiormente meritevoli mediante applicazione dei seguenti criteri e 

subcriteri valutativi: 

Sezione I - Merito tecnico (MAX 80 punti): 

N° CRITERI SUBCRITERI 
Punteggio 

parziale 
Punteggio 

totale 

l 

 

Articolazione del servizio proposto, definizione analitica delle 

azioni/prestazioni del centro di ascolto 
MAX 10 

MAX 40 

 
Modalità di gestione del bene MAX 10 

Validità ed efficacia del modello 

organizzativo proposto 
Appropriatezza degli obiettivi in relazione allo specifico target 

MAX 10 

 Cronoprogramma delle attività con la definizione delle fasi e dei tempi 

di realizzazione 
MAX 5 

 Impatto sociale. Ricadute, anche economiche, indirette e, in 

particolare, occupazionali per i soggetti beneficiari 
MAX 5 

2 
Target sociale dei diretti beneficiari 
dell’attività e sua consistenza 
numerica stimata 

Descrizione del contesto locale e conoscenza dei principali macro-

indicatori di riferimento 
MAX 3 

MAX 10 
Conoscenza quali-quantitativa della platea dei potenziali beneficiari 

delle attività/servizi proposti 
MAX 7 

3 

Servizi ed esperienze gestite che 

dimostrino il legame con il territorio, 

il radicamento, la ramificazione e la 

concreta attitudine a realizzare il 

progetto.  

Consistenza quali-quantitativa dei servizi identici e/o analoghi svolti 

nel triennio precedente MAX 10  
 
 

MAX 20 
Consistenza quali-quantitativa dei servizi identici e/o analoghi svolti 

nel periodo antecedente agosto 2020 MAX 7 

 
 Qualità e consistenza della rete relazionale proposta 

MAX 3  

4 Coerenza  Collaborazione con realtà associative a livello locale e nazionale per azioni di implementazione di modalità operative in rete MAX 6 

5 

 

Qualità e completezza del Piano di comunicazione proposto MAX 2 

MAX 4 
Piano della Comunicazione, 
Controllo di qualità e Carta dei 
Servizi 

Sistema di autocontrollo della qualità. Articolazione e completezza 

della Carta dei Servizi proposta 
MAX 2 

TOTALE MAX 80 

 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E 

CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

Sezione II - Sostenibilità economico-finanziaria del progetto (Piano economico-finanziario) 

(MAX 20 punti): 

 

N° CRITERI Punteggio 

1 Congruità, sostenibilità ed autonomia complessiva e permanente del Piano economico-finanziario MAX 10 

2 Trasparenza, coerenza e completezza del Piano economico-finanziario MAX 5 

3 Contributi ed apporti eventualmente concessi da altri soggetti pubblici o privati a sostegno delle attività progettuali MAX 3 

4 
Risorse strumentali che il proponente mette a disposizione, anche parzialmente, dell’iniziativa (immobili, attrezzature, 

macchinari) MAX 2 

TOTALE MAX 20 

 

 

3) l’esclusione delle proposte progettuali che non conseguano almeno 45 punti nella sezione relativa 

al merito tecnico; 

 

4) la presentazione delle domande di partecipazione entro il 18 settembre 2023; 

 

RITENUTO, conseguentemente, di procedere all’approvazione degli atti relativi all’istruttoria 

pubblica e di disporne la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia, con decorrenza 18 agosto 

2023, dandone notizia mediante avviso su tre quotidiani a tiratura nazionale; 

 

di individuare il Responsabile del procedimento nella Dott.ssa, Francesca Tavassi, Dirigente della 

Segreteria Tecnica del Direttore dell’ANBSC; 

 

VISTI: 

 

- il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 – Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e, in particolare, gli articoli: 48, comma 3, lett. c, 48, comma 3, 

lett. c-bis; 51, comma 3 ter;112, comma 4, lett. g); 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici, limitatamente ai princìpi e requisiti 

generali, alle disposizioni applicabili ed alle relative modalità di attuazione; 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E 

CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

- il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 – Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera 

b), della legge 6 giugno 2016, n. 106; 

- il D.M. 15 settembre 2020 n. 106 e ss.mm.ii. emesso ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 117/2017; 

- la Strategia nazionale per la valorizzazione dei beni confiscati attraverso le politiche di coesione 

(Delibera CIPE n. 53/2018 – GU Serie generale n. 55 del 6 marzo 2019); 

 

DETERMINA 

È indetta un’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di enti e associazioni cui assegnare, a 
titolo gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c-bis del codice antimafia, di Enti del Terzo Settore, 
in forma singola o associata, cui assegnare a titolo gratuito, l’immobile definitivamente confiscato 
sito in Roma, via XX Settembre n. 49, fg. 473, part. 196, sub 508, (M-BENE-I-RM-321160) affinché 
sia destinato allo svolgimento di attività di ascolto, supporto e orientamento per il contrasto alle 
dipendenze patologiche dal gioco e/o da sostanze alcoliche e/o stupefacenti e/o psicotrope. 

I relativi atti, consistenti in un Avviso e sei allegati, meglio descritti in premessa e a loro volta allegati 

al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, sono approvati e se ne dispone 

la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia, con decorrenza 18 agosto 2023, con scadenza per 

la presentazione delle istanze di partecipazione fissata al 18 settembre 2023. 

 

Dell’avvio dell’istruttoria sarà data notizia mediante pubblicazione di apposito avviso su tre 

quotidiani a tiratura nazionale. 

 

E’ impegnata altresì la somma di € 8.647,36 per la pubblicazione dell’avviso su tre quotidiani a 

tiratura nazionale con due uscite su ciascuno di essi, imputata sulla voce di conto U.1.03.02.16.001 

denominata “Pubblicazioni bandi di gara” del bilancio di previsione 2023, che presenta la necessaria 

disponibilità, nel rispetto di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di copertura 

finanziaria e conseguente compatibilità tra programma di spesa e disponibilità di bilancio; 

 

Il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa, Francesca Tavassi, Dirigente della Segreteria Tecnica 

del Direttore dell’ANBSC. 

 

Ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il presente provvedimento, unitamente ai suoi allegati che 

ne formano parte integrante e sostanziale, sarà pubblicato sul sito dell’Agenzia.  

    

    

 Il DIRETTORE 

              Prefetto Bruno CORDA 
                (firmato digitalmente) 

BRUNO
CORDA
14.08.2023
09:16:33
GMT+01:00

http://www.anbsc.it/



